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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je „Bezpečnost dat v informatice“. V teoretické části

jsou popsány jednotlivé prostředky užívané k ochraně dat a vysvětluje terminologii

škodlivého softwaru.

Praktická část se věnuje praktickému použité prostředků zabezpečení dat. Také

vysvětluje princip některých hrozeb a navrhuje opatření jak jim čelit.
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ABSTRACT

The theme of this thesis is „Data security in informatics“. The theoretical part

describes the various means used to protect data and explains the terminology of malicious

software.

The practical part is devoted to practical devices used in data security. It also

explains the principle of some of the threats and it recommends measures to deal with

them.
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ÚVOD

Dnešní svět je závislý na rychlém a snadném přístupu k informacím víc, než kdy

před tím. Ochrana znalostí a přenášených zpráv byla v minulosti jednodušší, protože

informace byly buď uložené v paměti člověka, nebo byla existence zprávy omezena

jednoznačně definovanou, fyzickou polohou nosiče. Takovou informaci jsme mohli snadno

kontrolovat a ochránit pouze fyzickým zabezpečením samotného nosiče informace.

V dnešní době jsou informace sice pořád závislé na nějakém fyzickém zařízení, ale změnily

se možnosti přístupu k nim - můžeme je zpřístupnit prakticky z libovolného místa naší

planety. Existuje velký počet komunikačních cest a prostředků, které mohou být použity i

k neoprávněnému přístupu k informacím, a stále vznikají nové.

Zabezpečení dat je neustálý boj a naneštěstí se bojiště této informační války mění

velmi rychle a je stále obtížnější sledovat nové trendy a prostředky ochrany dat. Zvlášť pro

lidi, kteří se pravidelně nepohybují v oblasti informačních technologií je orientace

v metodách zabezpečení dat obtížný úkol. Právě proto jsem se snažil napsat tuto práci

srozumitelným jazykem, kterému porozumí i běžní uživatelé. Většina publikací z oblasti

datové bezpečnosti je totiž možná až zbytečně podrobná. Ty srozumitelné bývají

roztroušené po celém internetu nebo po různých časopisech a nenabízí komplexní pohled

na celou problematiku.

Byl bych rád, kdyby se má bakalářská práce stala nejen prací odbornou, ale zároveň

i srozumitelnou pro „běžného smrtelníka“ mimo obor IT. S tímto cílem tedy budu tvořit

následující řádky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRYPTOGRAFIE

Kryptografie neboli šifrování je jedním z nejúčinnějších prostředků ochrany dat.

V minulosti byla kryptografie používána výhradně pro vojenské účely nebo diplomatickou

komunikaci, ale s rozšířením osobních počítačů se dostala do každodenního života.

Šifrování má dnes široké použití sahající od šifrování kabelové televize až po zabezpečení

přísně tajných dokumentů.

1.1 Vymezení základních pojmu kryprografie

Protože je oblast datové bezpečnosti široký a specifický obor, je důležité nejprve

definovat a vysvětlit některé pojmy z této oblasti: [6, s. 12]

• Kryptologie je samostatná vědní disciplína, která zastřešuje kryptografii,

kryptoanalýzu a někdy se uvádí, že obsahuje i steganografii. Kryptologii

chápeme jako vědu o informační celistvosti, konkrétně tento obor zahrnuje

tvorbu kryptografických technik, vymezení podmínek jejich praktického

využívání a zkoumání okolnosti kryptografických algoritmů proti

kryptoanalytickým útokům.

• Kryptografie se zabývá matematickými metodami se vztahem k takovým

aspektům informační bezpečnosti, jako je důvěrnost a integrita dat či

autentizace entit a původ dat.

• Steganografie se zabývá úpravou informace způsobem, jehož účelem je skrýt

existenci zprávy, přičemž samotná zpráva může být napsána nebo předána ve

srozumitelné podobě.

• Kryptoanalýza je „opakem“ kryptografie – kryptoanalytici se v její „klasické“

podobě snaží získat ze zašifrované zprávy její původní podobu nebo alespoň

část utajovaných informací, resp. prolomit šifrovací algoritmus.

• Kryptografické protokoly jsou postupem, jak využít celého potenciálu

šifrovacího algoritmu, tedy jak provést šifrování nejvhodnějším způsobem.

• Kryptografický systém je systém, jehož funkcí je kryptografická transformace

otevřeného textu (nechráněného textu) na šifrovaný text (chráněný text).
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1.2 Moderní kryptografie

Narozdíl od starších monoalfabetických a polyalfabetických šifer využívá moderní

kryptografie velké rychlosti počítačů. Proces šifrování a dešifrování se znalostí klíče je pro

počítač jednoduchá úloha, ale dešifrovat zprávu bez klíče je velmi náročný úkol.

1.3 Proudové šifry

Tyto symetrické algoritmy se používají především u komunikačních systémů, kde je

potřeba udržet souvislost datového toku nebo tehdy, kdy předem neznáme délku textu.

Proudové šifry používají klíče různé délky a data šifrují po jednotlivých bitech. Délka klíče

není omezena a klíč tedy může být dokonce i stejně dlouhý jako samotná zpráva. Proudové

šifry se vyznačují snadnou hardwarovou implementací. I když bývají podstatně jednodušší

než blokové algoritmy, mohou být stejně bezpečné nebo i bezpečnější. Například

Vernamova šifra, používající jen jednoduchou funkci XOR, je při správném použití

nerozluštitelná. Podoba zprávy vytvořená z šifrovaného textu je závislá pouze na klíči.

Nevýhodou je dlouhý klíč, který navíc nelze použít vícekrát. V případě zadržení zprávy i

zašifrovaného textu lze snadno získat klíč.

1.4 Symetrické blokové šifry

Symetrické blokové šifry jsou typické šifry moderní doby, které k šifrování i

dešifrování používají stejný klíč a data šifrují v blocích. Bloky i klíče mohou mít různou

délku. Šifrování v blocích je složitější než šifrování po jednotlivých bitech a zvyšuje

bezpečnost algoritmu. Používání bloků navíc umožňuje použití matematických operací dat

uložených v maticích, a tak otvírají další možnosti pro šifrovací algoritmy. Dnešní počítače

zvládají šifrování symetrickou blokovou šifrou velmi rychle, rychlost algoritmu AES

dosahuje na dnes už běžných počítačích přes 150 MB/s, což je srovnatelné s možnostmi

pevných disků.
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Obr. 1. schéma činnosti symetrické šifry

Obr. 2. tabulka rychlosti symetrických algoritmů

1.4.1 DES

DES (Data Encryption Standard) je šifrovací standard, jenž byl zaveden v roce 1976

Institutem standardů a technologií (National Institute of Standards and Technology), který

je součástí ministerstva obchodu Spojených států amerických. Tento standard používá

šifrovací algoritmus známý jako DEA (data encryption algorithm), který byl původně

vyvinut společností IBM pod názvem Lucifer. Konečná podoba algoritmu je výsledek

spolupráce IBM, NIST a NSA. Původně navrhovaná varianta algoritmu Lucifer používala

délku klíče 128 bitů a 128 bitové bloky, nakonec však byla použita délka pouze 64 bitů,
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z toho pouze 56 efektivních. NSA spolupracovala s firmou IBM na zesílení algoritmu proti

všem útokům kromě útoku hrubou silou. Délka klíče 56 bitů byla kritizována jako

nedostatečná už v době vzniku standardu, přesto ale tento algoritmus odolával až do roku

1998. DES pracuje s 64-bitovými bloky otevřeného textu. Po počáteční permutaci je blok

rozdělen na pravou a levou polovinu, každou o délce 32 bitů. Poté následuje 16 kol

identických operací, nazývaných funkce f, v nichž dochází ke kombinaci dat s klíčem. Po

šestnáctém kole se levá a pravá polovina spojí a konečná permutace (inverzní počáteční

permutace) algoritmus zakončí. [6, s. 69]

Obr. 3. podrobné schéma algoritmu DES [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 17

1.4.2 Triple DES

Triple DES, známý i jako 3-DES nebo TDES, je zesílená varianta šifrovací normy

DES. Samotný šifrovací algoritmus neprošel žádnou změnou, ale šifrování dat probíhá

třikrát, s použitím tří klíčů. Základní schéma se skládá z procesu šifrování, dešifrování a

opětovného šifrování. Protože proces dešifrování probíhá jiným klíčem, nejde o dešifrování

ve smyslu převodu šifrovaného textu na původní text, ale o převod jednoho šifrovaného

textu na jiný. V podstatě jde opět o proces šifrování, avšak s opačnou posloupnosti kroků.

Další šifrování probíhá podle použité varianty s použitím buď s použitím stejného klíče


[…]


přepsat tu původní. Tato metoda je závislá na znalosti systémového klíče, stejně jako

Ophcrack.

9.3 Zabezpečení systémového klíče

Systémový klíč slouží k zabezpečení databáze s uloženými hesly a některých

klíčových částí operačního systému symetrickým šifrovacím algoritmem. Od verze

Windows XP je systémový klíč používán automaticky, i když je standardně uložen na

pevném disku. Existence systémového klíče a jeho nastavení bohužel není široce známá

mezi uživateli. Existují tři různá nastavení, která můžeme nastavit přímo v registrech

operačního systému nebo použitím programu syskey.exe.
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Obr. 30. nastavení zabezpečení systémového

klíče

• Klíč na lokálním disku

První a standardní nastavení ukládá systémový klíč na pevném disku počítače. Toto

nastavení je uživatelsky pohodlné, protože nevyžaduje vložení hesla nebo souboru s

klíčem. Toto nastavení nemusí nutně snižovat datovou bezpečnost, záleží na preferencích

uživatele.

• Klíč na disketě

Druhé nastavení ukládá systémový klíč na přenosnou disketu. Toto nastavení

vyžaduje disketu v disketové mechanice. Je možné použít i USB disk, ale k tomu je

zapotřebí menší zásah do operačnímu systému. Je nutné operačnímu systému „vnutit“ že

má USB disk označení A:, které se standardně používá pouze pro disketovou mechaniku.

Uložení systémového klíče na disketu nebo i USB disk není příliš vhodné, protože diskety i

USB disky nejsou stoprocentně spolehlivá datová média. V případě jejich poškození nebo

ztráty může uživatel přijít o důležitá data. Výhodou je, že klíč není přítomný na pevném

disku počítače.

• Šifrování klíče pomocí hesla

U této možnosti je systémový klíč sice přítomný na pevném disku, ale je šifrovaný

pomocí hesla. Použitý algoritmus používá klíč délky 128 bitů. Samotný systémový klíč je
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vytvořen generátorem náhodných čísel a není možný jiný útok, než útok hrubou silou nebo

slovníkový útok. Slovníkovému útoku na heslo můžeme zabránit dostatečně dlouhým a

složitým heslem.

9.4 Šifrování souborů

Microsoft Windows přímo umožňuje i šifrování dat na disku. Používá hybridní

systém jako PGP, ale systém veřejného a soukromého klíče je využíván k šifrování

jednotlivých souborů na disku. Tento systém používá hned několik klíčů. Ke generování

klíče, kterým se odšifruje soukromý klíč uživatele, je použito uživatelské heslo, což

omezuje bezpečnost tohoto systému. Tento hybridní systém slouží k šifrování i dešifrování

souborů jednoho uživatele, takže jde prakticky o složitější variantu symetrického šifrování.

K samotnému šifrování používá AES s 256 bitů dlouhým klíčem. Proto je vhodnější použít

jiný, lépe kontrolovatelný software, jako například Truecrypt nebo PGP. Tato funkce

začíná být zajímavá až u operačního systému Windows 7, který používá RSA s klíčem

dlouhým až 16384 bitů nebo algoritmus, který používá eliptické křivky (ECC) s klíčem

dlouhým 512 bitů.

9.5 Zbytkové riziko

Žádný systém není nepřekonatelný. I když správné nastavení systémového klíče

zabrání velkému počtu možných útoků, pořád je možné tento systém překonat. Největší

nebezpečí je infekce rootkitem, který může upravit nebo obejít kritické procesy operačního

systému. Když není systémový klíč přímo na pevném disku, pořád je nutné tento klíč

přečíst z diskety nebo vytvořit v paměti počítače. I SAM soubor se musí při startu počítače

odšifrovat a uložit do paměti počítače k dalšímu použití. Případný rootkit může tyto

procesy napadnout nebo upravit a následně získat a uložit systémový klíč, nebo ho dokonce

i odeslat počítačovou sítí. Takový útok je naštěstí velmi náročný na znalosti útočníka,

závisí na jeho technických a softwarových prostředcích a většinou vyžaduje i fyzický

přístup k počítači. Další a jednodušší možností je instalace keyloggeru, kamery nebo

rootkitu, pomocí kterých zjistíme heslo. Proto je důležité chránit počítač i kvalitním

antivirovým programem, firewallem a hlavně si dát pozor a věnovat se prevenci, o které

jsem psal již dříve.
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ZÁVĚR

Mým cílem bylo poskytnout ucelenou práci z oblasti datové bezpečnosti. Věnoval

jsem se nejen samotnému popisu základních termínů, ale tyto poučky jsem se snažil

aplikovat do praxe a nabídnout svůj pohled na problematiku a svá doporučení na

zabezpečení dat.

V teoretické části jsem se věnoval škodlivému softwaru, vymezil jsem jeho

základní formy a systematicky jsem popsal využívané prostředky k zabezpečení dat

různého charakteru. Následně jsem v části praktické dal tyto poznatky do souvislosti a

spolu s vlastními zkušenostmi jsem se snažil nabídnout konkrétní řešení, jak data ochránit

pomocí softwaru, hardwaru a také osobním přístupem k prevenci. Právě kombinace všech

těchto prostředků je totiž tím nejefektivnějším způsobem, jak se vyhnout zneužití svých

dat. I ten nejsofistikovanější software je vždy nutno doplnit o svědomitého uživatele, který

zná možná rizika a nástroje na jejich eliminace umí správně využít. Byl bych proto rád,

kdyby tato bakalářská práce dokázala i běžného uživatele PC upozornit na rizikové oblasti

a nabídnout možná řešení.

V průběhu tvorby této práce jsem si uvědomil, že právě datová bezpečnost je mi

blízká a chtěl bych se této problematice věnovat i v budoucnosti, jelikož bude výzvou

srovnat a udržet krok s těmi, kteří se nezdráhají využít chyb a neznalostí lidí ve svůj

prospěch.
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