OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **CHYTIL VÁCLAV**

Oponent: **Ing. Radek Matušů, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2010/2011**

Téma bakalářské práce: **Bezpečnost dat v informatice
(Bezpečné zpracování dat a bezpečná komunikace prostředky výpočetní techniky)**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Dle Vašich slov jste se svou prací snažil vytvořit tak, aby byla srozumitelná i běžnému uživateli.

Dokážete stručně zformulovat několik základních pravidel a doporučení, jimiž by se měl takovýto uživatel řídit pro minimalizaci rizika ohrožení bezpečnosti dat?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pevně doufám, že název kapitoly "5. Praktické hovadiny", který zůstal uveden v obsahu, nereprezentuje studentův vztah k tématu jeho bakalářské práce.

Datum 30.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce